XXIX. Remotio criminis est, cum eius intentio facti, quod ab adversario infertur, in aliud aut in aliud demovetur. Id sit bipartito; nam tum causa, tum res ipsa removetur. 87. Causae remotionis hoc³⁵ nobis exemplo sit: Rhodii quosdam legarunt Athenas. Legatis quaestores sumptum, quem oportebat dari, non dederunt. Legati profecti non sunt. Accusantur. Intentio est: Proficisci oportuit. Depulsio est: Non oportuit. Quaestio est: Oportueritne? Ratio est: Sumptus enim qui de publico dari solet, is ab quaestore non est datus. Infirmatio⁴⁰ est: Vos tamen id, quod publice vobis erat negotii datum, confidere

3. referet PAR, L: refert E. — 5. reum se P: se reum corr. Schol. Oud., a se reum Erf., reum (omisso se) ARE, se (omisso reum) pr. Schol. Oud. (Omnes errores inde orti sunt, quod non intellexerunt, punitum hic rursus esse v. transitivum illud puniri, ulcisci, ut §. 80: quod -- reus punitus sit atque alibi apud Cic.) — quam sit illius pro meritis Schol., unde Oudendorpio auctore Schützius: quam illius pro meritis. — 14. eum Lamb. solus. — 19. similibus rebus PAR: rebus similibus E. — 21. quam] qui pr. P, quin AR et corr. P, uti edebant ante Ern. — 27. conquestio; rem Oxon. unus: conquestio est rem pr. A, conquestionem rem pr. P: conquestione: rem E cum R et corr. P. — 41. erat negotii datum PA: datum erat negotii RE.

oportebat. Iudicatio est: Cum iis, qui legati erant, sumptus, qui debebatur de publico, non daretur, oportueritne eos confidere nihilominus legationem? Hoc in genere primum sicut in ceteris, si quid aut ex coniecturali aut ex alia constitutione sumi possit, videri oportebit.
 5 Deinde pleraque et ex comparatione et ex relatione criminis in hanc quoque causam convenire poterunt. 88. Accusator autem illum, cuius culpa id factum reus dicet, primum defendet, si poterit; sin minus poterit, negabit ad hoc iudicium illius, sed huins, quem ipse accuset, culpam pertinere. Postea dicet suo quemque officio consulere oportere;
 10 nec, si ille peccasset, hunc oportuisse peccare; deinde, si ille deliquerit, separatim illum sicut hunc accusari oportere et non cum huius defensione coniungi illius accusationem. Defensor autem cum cetera, si qua ex aliis incident constitutionibus, pertractarit, de ipsa remotione sic argumentabitur: 89. Primum, cuius acciderit culpa, demonstrabit;
 15 deinde, cum id aliena culpa accidisset, ostendet se aut non potuisse aut non debuisse id facere, quod accusator dicat oportuisse; quod non potuerit, ex utilitatis partibus, in quibus est necessitudinis vis implicata; quod non debuerit, ex honestate considerabitur. De utroque distinctius in deliberativo genere dicetur. Deinde omnia facta esse ab reo, quae
 20 in ipsis fuerint potestate; quod minus, quam convenerit, factum sit, culpa id alterius accidisse. 90. Deinde in alterius culpa exponenda demonstrandum est, quantum voluntatis et studii fuerit in ipso; et id signis confirmandum huiusmodi: ex cetera diligentia, ex ante factis aut dictis; atque hoc ipsi utile fuisse facere, inutile autem non facere, et
 25 cum cetera vita fuisse hoc magis consentaneum, quam quod propter alterius culpm non fecerit. XXX. Sin autem non in hominem certum, sed in rem aliquam causa demovebitur, ut in hac eadem re, si quaestor mortuus esset et idcirco legatis pecunia data non esset, accusatione alterius et culpae depulsione dempta ceteris similiter uti locis oportebit
 30 et ex concessionis partibus, quae convenient, assumere; de quibus post nobis dicendum erit. 91. Loci autem communes iidem utrisque fere, qui superioribus assumptivis, incident; hi tamen certissime: accusatoris, facti indignatio; defensoris, cum in alio culpa sit, in ipso non sit, supplicio se affici non oportere.
 35 Ipsius autem rei fit remoto, cum id, quod datur criminis, negat neque ad se neque ad officium suum reus pertinuisse; nec, si quid in eo sit delictum, sibi attribui oportere. Id causae genus est huiusmodi: In eo foedere, quod factum est quandam cum Samnitibus, quidam adolescens nobilis porcam sustinuit iussu imperatoris. Foedere autem
 40 ab senatu improbato et imperatore Samnitibus dedito, quidam in senatu cum quoque dicit, qui porcam tenuerit, dedi oportere. 92. Intentio

2. *debebatur de publico* PAR, L: *de publico debebatur* E. — 17. *implicata demonstrabit* PAR. — 25. *fuisse hoc magis* PAR: *magis hoc fuisse* E. — 26. *Sin V,* Leid. H.: *Si PARE.* — 27. *demovebitur VPAR:* *dimovebitur* E. — 31. *post om.* PAR et Oud. optimi. Sed cfr. §. 102. — *utriusque A, L.* (Ut nos, PR.) — 32. *certissime AR,* Oud. omnes et pr. P: *certissimi E cum corr. P.* — 33. *sit aut in PA,* *sit et in L.* — 34. *se] reum se R,* *reum Ald. L,* Graev. prorsus ut supra §. 83. — 36. *quid PAR: quod E.* — 37. *causae genus PA:* *genus causae RE.* — 39. *porcum A et pr. P.* item vers. 41.

est: Dedi oportet. Depulsio est: Non oportet. Quaestio est: Oportetne? Ratio est: Non enim meum fuit officium nec mea potestas, cum et id aetatis et privatus essem et esset summa cum auctoritate et potestate imperator, qui videret, ut satis honestum foedus feriretur. Infirmatio est: At enim quoniam tu particeps factus es in turpissimo^s foedere summae religionis, dedi te convenit. Iudicatio est: Cum is, qui potestatis nihil haberet, iussu imperatoris in foedere et in tanta religione interfuerit, dedendus sit hostibus necone? Hoc genus causae cum superiore hoc differt, quod in illo concedit se reus oportuisse facere id, quod fieri dicat accusator oportuisse, sed alicui rei aut ho-10 mini causam attribuit, quae voluntati suae fuerit impedimento sine concessionis partibus; nam earum maior quaedam vis est, quod paullo post intelligetur. 93. In hoc autem non accusare alterum nec culpam in alium transferre debet, sed demonstrare eam rem nihil ad se nec ad potestatem neque ad officium suum pertinuisse aut pertinere. Atque¹⁵ in hoc genere hoc accidit novi, quod accusator quoque saepe ex remotione criminationem conficit. Ut, si qui eum accuset, qui, cum praetor esset, in expeditionem ad arma populum vocarit, cum consules essent. Nam ut in superiore exemplo reus ab suo officio et a sua potestate factum demovebat, sic in hoc ab eius officio ac potestate, qui²⁰ accusatur, ipse accusator factum removendo hac ipsa ratione confirmat accusationem. 94. In hac ab utroque ex omnibus honestatis et utilitatis partibus, exemplis, signis ratioe inando, quid cuiusque officii, iuris, potestatis sit, quaeri oportebit et fueritne ei, quo de agetur, id iuris, officii, potestatis attributum necone. Locos autem communes ex ipsa²⁵ re, si quid indignationis ac conquestionis habebit, sumi oportebit.

XXXI. Concessio est, per quam non factum ipsum probatur ab reo, sed ut ignoscatur, id petitur. Cuius partes sunt duae, purgatio et deprecationis. Purgatio est, per quam eius, qui accusatur, non factum ipsum sed voluntas defenditur. Ea habet partes tres, imprudentiam,³⁰ casum, necessitudinem. 95. Imprudentia est, cum scisse aliquid is, qui arguitur, negatur; ut apud quosdam lex erat: Ne quis Diana vitulum immolare. Nautae quidam, cum adversa tempestate in alto iactarentur, voverunt, si eo portu, quem conspiciebant, potiti essent, ei deo, qui ibi esset, se vitulum immolaturos. Casu erat in eo portu fanum Diana³⁵ eius, cui vitulum immolari non licebat. Imprudentes legis, cum existent, vitulum immolaverunt. Accusantur. Intentio est: Vitulum immolastis ei deo, cui non licebat. Depulsio est in concessione posita. Ratio est: Nescivi non licere. Infirmatio est: Tamen, quoniam fecisti, quod non licebat, ex lege suppicio dignus es. Iudicatio est: Cum id⁴⁰ fecerit, quod non oportuerit, et id non oportere nescierit, sitne suppicio dignus? 96. Casus autem inferetur in concessionem, cum demon-